

DZIENNIK ŁÓDZKI

Tam bieleją ich kości

Przez pola i wsie sowieckie kroczyli butami żołnierzy niemieckich gorący październik. Pola porane kołami armat i czołgów. Wsye spalone przez pociski. Pola i wsie sowieckie rudawego koloru od porzeczisk, jesieni i krwi.

Ten obraz wywołuje wspomnienie bitwy pod Lenino. Lenino — to zwykła wieś takich wiele w Związku Radzieckim. Dwa lata temu na polach pod tą wsią poleła się krew żołnierza polskiego. Dwa lata temu pod tą zwykłą wsią żołnierz polski dokonał rzeczy niezwykłych, wspiął się na szczyty bohaterstwa. Czas tego nie oddał i nie zatrzyma.

Gdy mówimy o Lenino myślimy również o Ocie. Nad Otą formowała się 1-sza Polska Dywizja im. T. Kościuszki. Tam się zaczęła epopea.

Rzeka, las, ziemia mówiły po polsku. 1-sza Dywizja skupiła Polaków z najbliższych zakątków Związku Radzieckiego. Dala do ręki im broń, pozwoliła zsiść sny o Polsce. 1-sza Dywizja stała się szkołą, uczącą nie tylko rzemiosła żołnierskiego, ale i innego rozumienia Polski.

1-sza Dywizja jest drobną częścią składową potężnego Wojska Polskiego. Posiada jednak wyjątkowe znaczenie dzięki roli, którą spełniła. Nie rozstrwoiła, nie zmarnowała ona polskich sił. Na odwrót, zgromadziła i przyprowadziła żołnierzy do kraju.

Droga powrotu nie była łatwa. Ale była najkrótsza i najpewniejsza.

Pod Lenino żołnierz polski przelewał krew po to, by but niemiecki nie deptał pól, wsi i miast naszych. Pod Lenino żołnierz polski łącznie z żołnierzem sowieckim bił się o Polskę. Te węzły wspólne przelanej krwi scementują przyjaźń na zawsze.

Dumni jesteśmy z tego, że kościuszkowcy zdali dobrze swój egzamin bojowy. Lenino zapisze się w historii jako symbol poświęcenia i bohaterstwa. Odwaga Polaków budziła podziw u żołnierzy Armii Czerwonej, armii herosów.

Jak walczono, z jakim napięciem i zaciętością — obrazuje wiersz, poetycki dokument, który zamieszczamy na innym miejscu. Wielu bohaterów padło. Tam pod Lenino dżdżysty październik wypłukuje teraz ich bielejące kości.

Anatol Mikułko

Bitwa pod Lenino

punkty zwrotny w walce Narodu Polskiego o niepodległość

Rozkaz marszałka Żymierskiego

Naczelny dowódca WP, marsz. Żymierski, wydał następujący rozkaz:

Żołnierze! W dniu dzisiejszym mijają dwa lata od chwili, gdy po raz pierwszy na froncie wschodnim, ramię przy ramieniu z Armią Czerwoną, regularny żołnierz polski stawił się z niemieckim najeźdźcą.

Na ziemi radzieckiej, z niezwykłą gorącą patriotką polskiej Wandy Wasiliewskiej — organizatorki Zw. Patriotów Polskich, sfurmowana została 1-a Dywizja Plechoty im. Tadeusza Kościuszki. Fakt ten stał się punktem zwrotnym w walce Narodu Polskiego o niepodległość.

Pierwszym wspaniałym owocem trudu tej słusznej linii politycznej, linii obozu demokracji polskiej, była bitwa pod Lenino. Cały świat przekonał się raz jeszcze, że Polska nie zginęła, lecz żyje, walczy i zwycięża. W brawurowym szturmie przełamali Kościuszkowcy potężne linie umocnień niemieckich, zniszczyli gniazda oporu, wzięli jeńców i bogatą zdobycz wojenną i zapoczątkowali wspaniałą szlak krwi i chwale Żołnierza Polskiego, szlak, który doprowadził go do wyzwolenia Warszawy, do wyrabiania granic naszych na Odrze, Nisie i Bałtyku, do Berlina i nad Łabę.

Bitwa pod Lenino wzniosła szczytną tradycję Granwaldu — tradycję wspólnej walki Słowian przeciw barbarzyńcom niemieckim — i wspólnie przelaną krewią Kościuszkowców i Czerwonoarmistów scementowała na wieki sojuszy i braterstwa broni Narodu Polskiego i narodów radzieckich.

Lenino, to symbol niezłomności ducha polskiego. Lenino, to symbol jedności Polaków, mijających swój kraj i naród. Lenino — to symbol zwycięstwa nad niemieckim najeźdźcą.

Lenino — to symbol polsko-radzieckiej przyjaźni i braterstwa broni, scementowanych wspólnie przelaną krewią.

Żołnierze! Dzisiaj Ojczyzna nasza wyzwolona z niewoli, krwawą najlepszymi synów, dźwiga się z ruin do nowego, lepszego życia. Dzisiaj liczne rzesze Polaków, rozproszonych po całym świecie, wracają do kraju. Dzisiaj, w pełni triumfu naród polski — współwycieczka śmiertelnego wroga, Niemiec.

I dzisiaj na tym ścieżce jasno występuje słuszność drogi, na którą wkroczyli Kościuszkowcy, szturmujący okopy niemieckie pod Lenino. Krew przelana pod Lenino otworzyła żołnierzowi polskiemu najkrótszą i najprostsza drogę do umęczonego kraju.

Żołnierz polski ze wschodu przyniósł wraz z żołnierzem Armii Czerwonej wolność bractwom, jęczącym w niewoli i otworzył drogę do Polski tym Polakom, którzy walczyli u boku sojuszników zachodnich.

Wyrosła z 1-szej Dywizji 1-a Armia Polska w ZSRR stała się wraz z bohaterką Armii Ludową trzonem odrodzonego Wojska Polskiego.

go, które wyrabiała Polsce nowe, korzystne, sprawiedliwe granice nad Odrą, Nisą i Bałtykiem, które zatknęło sztandar polski na gruzach stolicy Niemiec — Berlina.

Dzisiaj, okryte sławą, odrodzone Wojsko Polskie, stojąc twarde na straży wywalczonych granic Państwa i praw narodu z dumą wspomina chrzest bojowy swej najstarszej formacji, a pamięć bohaterów, którzy pod Lenino oddali swe życie w walce o wolność i niepodległość Ojczyzny czcić będzie wiecznie.

W dniu drugiej rocznicy chrztu bojowego 1 Dywizji Plechoty im. Tadeusza Kościuszki w bitwie pod Lenino — rozkazuję:

2 pułkowi plechoty, 3 pułkowi plechoty i 1 pułkowi artylerii lekkiej — nadać nazwę „Berlińskich”.

Niech żyje bohaterów i żołnierz polski — oswobodziciel Ojczyzny! Niech żyje braterstwo broni Wojska Polskiego i Armii Czerwonej. Niech żyje sojusz Polski i Zw. Radzieckiego. Niech żyje niepodległa, silna i demokratyczna Polska. Wieczna chwala bohaterom, poległym w walce o wolność i niepodległość Polski!

Dość imperializmu

wolają delegaci narodów kolonialnych

LONDYŃ (PAP Polpress). W Londynie odbyła się konferencja „narodów kolonialnych”, w której brało udział 40 delegatów Indii, Brazylii, Cejlonu i Indii Zachodnich.

Przemawiał znany ekonomista hinduski dr Ganguall, który oświadczył, że narody podbite Azji i Afryki ponawiają swoje

żądania przyznania im niepodległości.

„Protestujemy nie tylko przeciwko imperializmowi holenderskiemu, francuskiemu, ale również przeciwko imperializmowi brytyjskiemu w Indiach, Brazylii i na półwyspie Malajskim — powiedział dr Ganguall. — Zasady swobod obywatelskich i Karty Atlantycznej powinny również być zastosowane do narodów azjatyckich”.

Zgromadzenie przyjęło jednogłośnie rezolucję, żądającą przyznania niepodległości Indochinom, Indiom Zachodnim, Indiom, Brazylii i Cejlonowi.

Delegacja młodzieży polskiej w Moskwie

MOSKWA. 11.10 (PAP Polpress). Do Moskwy przybyła delegacja polskiej młodzieży, którą powitał przewod. młodzieży radzieckiej Kotow.

W imieniu delegacji polskiej wygłosił przemówienie przedstawiciel TUR, ob. Obrączka, który podkreślił, że delegacja, składająca się z 20 osób, reprezentuje demokratyczne organizacje młodzieży polskiej, jak TUR, ZWM itp.

Członek KRN, Steplewski oświadczył, że bohaterstwo młodzieży radzieckiej było wzorem dla młodzieży innych krajów w walce o wyzwolenie Ojczyzny.

„Dar Pomorza” wraca do kraju

Polskie łodzie podwodne „Ryś”, „Żbik” i „Sep”, statek szkolny „Dar Pomorza” i statek straży granicznej „Batory”, które z chwilą wybuchu wojny przedostały się do Szwecji i przez sześć lat były internowane w jej portach, już wkrótce zawiną do naszych portów.

W ciągu długoletniego postoju statków uległy one pewnemu zaniedbaniu i zniszczeniu, co spowodowało konieczność remontu statków i opóźniło wyjście na morze. Przymusowa bezczynność szczególnie fatalnie odbiła się na łodziach podwodnych, gdyż okazało się, że baterie akumulatorów na dwóch spośród nich są całkowicie wyczerpane i odesłane do Göteborga. Wobec tego ognia jedynie pozostałej baterii podzielono pomiędzy wszystkie trzy łodzie, co pozwoli im na powrót o własnych siłach do Ojczyzny. (u)

Konferencje w sprawach Dalekiego Wschodu

Gen. Mac Arthur nie wejdzie do komisji doradczej

WASZYNGTON (PAP Polpress). Minister spraw zagranicznych James Byrnes oświadczył na konferencji prasowej, że 23 października odbędzie się w Waszyngtonie konferencja w sprawie utworzenia komisji doradczej dla spraw Dalekiego Wschodu.

Związek Radziecki i Chiny oświadczyły gotowość wzięcia udziału w konferencji. Wielka Brytania przyjęła zaproszenie z tym zastrzeżeniem, że przedstawiciel Indii również zostanie powołany.

Minister Byrnes oświadczył, że komisja ma mieć charakter czysto doradczy. Po przestudiowaniu zagadnień związanych z

okupacją Japonii, która wymaga planowania na dłuższy okres czasu, komisja przesła swoje uwagi rządowi państw sprzymierzonych, w celu wydania odpowiednich rozporządzeń wykonawczych. General Mac Arthur nie wejdzie w skład komisji doradczej.

Układ o bezwarunkowej kapitulacji Japonii jest dokumentem wiążącym i nikt inny, prócz naczelnego dowódcy sił zbrojnych, nie może wydawać rozkazów cesarzowi japońskiemu. Minister Byrnes zaznaczył, że konferencja miała być zwołana w terminie wcześniejszym, lecz zwłoka w udzieleniu odpowiedzi ze strony Wielkiej Brytanii wywołała opóźnienie.

Nie będzie w Polsce darmozjadów

Decret o rejestracji i powołaniu do pracy

WARSZAWA (PAP Polpress). Prezydium Rządu zatwierdziło uchwalony przez Radę Ministrów dekret o rejestracji i powołaniu do pracy. Mężczyźni od lat 18 do 55, kobiety od 18 do 45, obowiązani są do zarejestrowania się w urzędach zatrudnienia swego miejsca zamieszkania. Nie podlegają obowiązkowi rejestracji: posłowie KRN, osoby pełniące czynną służbę wojskową, sędziowie, aplikanci, Erukatorzy, asesory, funkcjonariusze państwowi i samorządowi oraz pracownicy przedsiębiorstw i zakładów państwowych i samorządowych, profesorowie, docenci i siły pomocniczo - naukowe polskich szkół akademickich, osoby należące do wolnych zawodów, o ile są zarejestrowane jako wykonujące zawód we właściwej izbie samorządu zawodowego, albo w braku tej uzyskały zezwolenie

władzy administracyjnej ogólnej II-giej instancji na wykonywanie zawodu; osoby utrzymujące się z prowadzenia gospodarstwa rolnego, leśnego, hodowlanego lub ogrodniczego oraz członkowie ich rodzin zatrudnieni na terenie tegoż gospodarstwa, osoby duchowne, duszpasterze uznanych prawnie wyznań.

Osoby, które utraciły podstawę uzasadniająca zwolnienie od obowiązku rejestracji winny się zarejestrować w ciągu 2-ech tygodni. O każdej zmianie adresu należy informować Urząd Zatrudnienia, który dokonał rejestracji. Nie mogą być powołani do pracy przez Urząd Zatrudnienia osoby nie podlegające rejestracji, nauczyciele szkół prywatnych, właściciele i personel zakładów uznanych za pożyteczne dla gospodarki ogólnokrajowej, uczniowie szkół średnich i słuchacze polskich wyższych uczelni państwowych, osoby niezdolne do pracy, kobiety ciężarne, karmiące lub sprawujące pieczę nad dzieckiem w wieku do lat 14-tu. Nie mogą być zatrudnione matki prowadzące wspólne gospodarstwo z mężem, nie podlegającym rejestracji lub powołaniu do pracy.

Osobom powołanym do pracy w trybie omawianego dekretu Urząd Zatrudnienia winien dać możliwość wyboru rodzaju jak również miejsca pracy spośród kilku miejscowości, jeśli praca ma być wykonywana poza miejscem zamieszkania zatrudnionego. Wynagrodzenie i świadczenia na rzecz powołanych do pracy nie mogą być niższe niż wynagrodzenie i świadczenia na rzecz innych osób zatrudnionych na tychże stanowiskach w tej samej gałęzi pracy.

Komunikat komisji likwidacyjnej AK

WARSZAWA (PAP Polpress). Komisje likwidacyjne b. AK obszarów: Centralnego, Południowego i Śląska, komunikują, że na powyższych terenach ujawniło się do dn. 10 października 45 r. 450 oficerów, podoficerów i szeregowych, w tym około 25% oficerów. W związku z zapytaniem szeregu zgłaszających się, komisja wyjaśnia, że termin 15 października 45 r. jest ostateczny. Po tym terminie przeprowadzane będą jedynie prace techniczne, związane z końcowym etapem likwidacji b. AK.

Zaostrzona sytuacja w Palestynie

LONDYŃ, 11.10 (PAP Polpress). Agencja Reutersa donosi, że w związku z umieszczeniem w obozie 200 nielegalnych imigrantów, grupa Żydów, uzbrojonych w automaty i granaty, dokonała napadu na straż obozową i zwolniła imigrantów. Podczas walki zostały dwie osoby zabite.

Podobny wypadek zdarzył się na Górze Carmel, gdzie uzbrojona grupa Żydów zwolniła 50 nielegalnych imigrantów.

Prezydent organizacji sjonistycznej, prof. Weizman, oświadczył, że pada się do dymisji, jeżeli rząd angielski nie zmieni swej polityki w Palestynie.

Kryzys w Grecji

BELGRAD (PAP Polpress). Prasa jugosłowiańska podaje informacje komitetu Demokratycznego Frontu Greckiego o sytuacji w Grecji.

Ludność grecka przeżywa wielkie trudności. Z 8 milionów ludności greckiej, rząd Wulgariusa podtrzymywało tylko 300 tys. zandar-

mów. Ludność cierpi wskutek braku żywności oraz żyje pod ciągłym terrorem faszystowskich band monarchistów greckich.

Przeszło 200 tys. Greków uciekło w góry. Terrorysty greccy rabują ludność wiejską i zapędzają do przymusowych robót.

Pomoc, którą otrzymuje Grecja zza granicy używana jest na przekupstwo biedniejszych warstw ludności w celu przyciągnięcia jej na stronę organizacji monarchistycznych.

LONDYŃ (PAP Polpress). Agencja Reutersa donosi z Aten, że dwie największe partie greckie, liberalna i monarchistyczna odrzuciły propozycję regenta Damaskinosa utworzenia rządu koalicyjnego, po ustąpieniu rządu admirała Wulgariusa.

30% obniżka cen CUKRÓW I CZEKOLADY Państwowa F-ka „ZŁOTY RAJ” i „EUROPA” Łódź, ul. Południowa 46, tel. 161-66

Tajny dokument niemiecki świadczy o fanatyzmie Polaków na opolszczyźnie

Znaleziony niedawno dokument świadczy o tym, że Śląsk Opolski mimo wieloletniej germanizacji nigdy nie przestał być polskim. Jest to poufny raport politycznego kierownika niemieckiego Związku Wschodniego na ziemiach Śląskich z sier-

pnia 1930 r. Sprawozdanie to zredagowane jest z niemiecką dokładnością i drobiazgowością, a traktuje wyczerpująco o działalności polskiej na terenie Śląska Opolskiego, mając za materiał doniesienia niemieckich szpicliów i konfidentów. Oto niektóre wybrane dorywczo fragmenty tego raportu:

„Kwietniewski, sekretarz gimnazjum w Bytomiu, przemawiając w obozie harcerskim w Budzisku pod Raciborzem, pozwolił sobie na potworne twierdzenie, że uczestnicy obozu znajdują się na ziemi polskiej i że ziemia ta jest germanizowana wbrew wszelkim prawom. Wielkość skali i świadomość celu, z jaką obóz jest prowadzony, bez względu na koszty dowodzi, jakim ogromnym nakładem pracy i pieniędzy Polak jest czynny na Śląsku Opolskim”. A oto inne doniesienie: „Nowy obóz harcerski dla polskich dziewcząt z Raciborskiej Kuźni, Budziska, Brzeźnicy, Rudy i Grzegorzewic. Obóz prowadził Elżbieta Wilk, córka polskiego funkcjonariusza Wilka z Raciborza. Otrzymała z rąk harc-

mistrza Kachela z Opoła brązowy Krzyż Zasługi”.

Tak dalej na 17 stronicach cytowanego sprawozdania czytamy nazwiska polskie z różnych okolic Śląska Opolskiego. Trzeba pamiętać, że każde takie nazwisko — to wyrok śmierci. Zbrodnie popełnione przez tych „przestępców” to — współdziałanie w organizowaniu obozów harcerskich, wysyłanie dzieci na wakacje do Polski, pielgrzymowanie do Częstochowy, czynny udział w polskich związkach śpiewaczych, świetlicach, szkołach i czytelnich.

Każde zdanie raportu jest dokumentarnym stwierdzeniem przez naszego odwiecznego wroga polskiego fanatycznego przywiązania do ziemi ojców, jest stwierdzeniem ogromu polskiej pracy, nie zważającej na największe ryzyko i ofiary, poniesione w walce z akcją germanizacyjną. Raport kończy się słowami: „Z tych wszystkich małych doniesień bije wprost w oczy żarliwość, a w większości wypadków i skuteczność, z jaką pracuje mniejszość polska”.

Wiadomości ze świata

Po wyroku śmierci na Lavała. Akty sprawy Pierre Lavała zostaną przekazane kancelarii gen. de Gaulle’a, który zdecydował o życiu b. premiera Francji.

Obrońcy Lavała oświadczyli, że zwrócą się do gen. de Gaulle’a z wnioskiem o wznowienie procesu przeciwko Lavałowi.

Badanie promieni kosmicznych. Na szczycie gór w Armenii zbudowano stację badania promieni kosmicznych na wysokości 3.250 m, zaopatrzoną w najnowsze aparaty i w największy na świecie stały magnes.

Wybory we Włoszech. W dn. 14 października odbędą się we Włoszech liczne demonstracje, zwołane wspólnie przez socjalistyczną i komunistyczną partię Włoch. Obie te partie żądają jak najszybszego/przeprowadzenia wyborów oraz zastosowania energicznych środków w celu zapobieżenia grożącej Włochom kryzysowi ekonomicznemu.

Stracenie Jeana Paquis. Wyrok śmierci wydany na speakera radia paryskiego w czasie okupacji niemieckiej, Jean Harold Paquis, uprawomocnił się. Paquis został stracony w forcie Chantillon pod Paryżem. Ulubionym jego powiedzeniem przed mikrofonem było: „Anglia, tak jak Kartagina, powinna być zniszczona”.

Kapitały zagraniczne. General Mac Arthur wydał zarządzenie, mocą którego wszyscy obywatele japońscy muszą w ciągu trzech miesięcy zgłosić kapitały i wierzytelności znajdujące się za granicą. Cesarz i jego rodzina są wyłączeni od obowiązku zgłaszania swych kapitałów.

Wyrok śmierci na b. agentkę gestapo. Sąd Specjalny w Rzymie skazał na śmierć 21-letnią Marię Capelli, która, jako agentka gestapo, wydała w ręce Niemców 164 patriotów włoskich.

Angielsko-francuskie porozumienie. W Londynie zostało podpisane porozumienie pomiędzy Francją i Wielką Brytanią w sprawie Indochin. Przewiduje ono, że okupacja kraju przez wojska brytyjskie nosi jedynie charakter przejściowy i ustanie z chwilą, gdy rząd francuski będzie mógł sprawować kontrolę nad całością terytorium Indochin. We wszystkich sprawach nie będących natury czysto wojskowej dowództwo brytyjskie będzie się porozumiewało z cywilnymi władzami francuskimi.

O demokratycznej Japonii. Z Tokio donoszą, że general Mac Arthur udzielił audiencji premierowi japońskiemu Szidehara i zakomunikował mu, że sojusznicy spodziewają się od rządu japońskiego stworzenia pomyślnych warunków dla rozwoju związków robotniczych, emancypacji kobiet, zaprowadzenia szkolnictwa świeckiego, walki z despotyzmem i przystąpienia do demokratyzacji systemu ekonomicznego.

Wycofanie wojsk brytyjskich z Iranu. Brytyjski minister spraw zagranicznych, Ernest Bevin oświadczył w Izbie Gmin, że wojska brytyjskie zostały prawie całkowicie wycofane z Teheranu.

Jugosłowiańska partia radykalna. Jugosłowiańska partia radykalna, na czele której stoi Stanojewicz, została zalegalizowana dekretem ministra spraw wewnętrznych.

Wydałi Węgom przestępców wojennych. — Agencja Tass donosi, że władze amerykańskie wydały rządowi węgierskiemu drugą grupę węgierskich przestępców wojennych w liczbie 18 osób, schwytanych w strefie amerykańskiej. Zostali oni przewiezieni do Budapesztu samolotem transportowym razem z premierem faszystowskiego rządu węgierskiego Szalassym. Są wśród nich byli ministrowie, przywódcy węgierskiej partii faszystowskiej i inni.

HURTOWNIA WŁÓKNIENICZNO-GALANTERYJNA BOLESŁAW BRZEZIŃSKI Łódź, Piłsudskiego 78 (przy Narutowicza) poleca towary galanteryjne oraz nawiąże kontakt z poważnymi dostawcami.

Prezent imieninowy najkorzystniej nabyć można w firmie TADEUSZ JAWORSKI Łódź — Piłkowska 59.

Co dzień trąszka Nożyce cen Rzecz to doprawdy niesamowita I dziwić się nie przestaje: Złoty kosztuje „Rzeczpospolita” A dwa złote jazda tramwajem?! W. L. Br.

W dniu 9 października 1945 r. zmarł nagle, przeżywszy lat 65 s. i p. LUDWIK ORPISZEWSKI długoletni kasjer Banku Gospodarstwa Krajowego Oddziału w Łodzi. W zmarłym tracimy sumiennego i oddanego pracownika naszej Instytucji, który do ostatniej chwili spełniał swe obowiązki służbowe Cześć Jego pamięci. Pogrzeb odbędzie się w piątek 12. 10. 1945 r. o godz. 17-iej z Kościoła Małki Boskiej Zwycięskiej na Stary Cmentarz Katolicki w Łodzi. BANK GOSPODARSTWA KRAJOWEGO ODDZIAŁ W ŁODZI

Energiczną walkę z maruderstwem podejmuje dowództwo radzieckie Celem zlikwidowania plagi maruderstwa przy każdym Urzędzie Wojewódzkim — na mocy porozumienia Rządu Jedności Narodowej z marsz. Rokossowskim — znajdować się będzie pełnomocnik dowództwa radzieckiego, posiadający do dyspozycji oddział wojska. Zadaniem jego będzie walka z wszelkimi przejawami maruderstwa. Za maruderstwo uważać się będzie także wszelkie objawy samowoli, jak np. samowolne zabieranie bydła, zboża itp., jak również napady rabunkowe. Skargi i zażalenia na maruderów poszkodowani winni zgłaszać do starost, które z kolei przekazywać je będą urzędom wojewódzkim. Skargi i zażalenia powinny dotyczyć faktów dokładnie stwierdzonych, gdyż każde wykroczenie maruderów będzie przez komendę radziecką przy Urzędzie Wojewódzkim seigane i karane.

Najlepszy w użyciu krem do butów i pasia do podłóg „ROBOT”. Ceny fabryczne. Cegielniana 25.

Busko — Zdrój WODY MINERALNE KAPIELE SIARCZANO-SOLANKOWE KAPIELE MULOWE SEZON KAPIELOWY TRWA od dnia 15 maja do dnia 31 października. WSKAZANIA LECZNICZE: reumatyzm i artretyzm we wszelkich postaciach, zesztywnienie stawów popazpalne i porurazowe, gruźlica chirurgiczna, przewlekłe choroby skórne, kolbiec i układu nerwowego: ischias, nerwobóle, porażenia i niedowłady. Dojazd koleją do Kielc, skąd kursują wygodne autobusy pocztowe do Buska-Zdroju. — Cena przejazdu autobusem wraz z bagażem około 200.— złotych. Należy przywieźć ze sobą bieliznę pościelową, poduszkę i koc. Informacyj udziela Państwowy Zakład Zdrojowy w Busku-Zdroju oraz Biuro Informacyjne Buska-Zdroju w Kielcach, ul. Sienkiewicza 79 (naprzeciwko dworca kolejowego).

Fabryka Baterii ul. Andrzeja Józefika Wrocław Emilii Plater 4 tel. 544 02

Lakiery emaliowe, podłogowe, nitrocelulozowe, spirytusowe, asfaltowe Pasty do podłóg, polerowania samochodów Fabr. Chem. „STEROLIN” Łódź, 6-go Sierpnia 100, tel. 123-90

PAŃSTWOWA FILHARMONIA Narutowicza 20 Niedziela, 14. X. 1945, godz. 12 w południe EWA BANDROWSKA-TURSKA Łódzka Orkiestra Filharm.iczna pod dyrekcją ZDZIŚLAWA GÓRZYŃSKIEGO Szczegóły w programach Bilety wcześniej do nabycia w kasie kina „Bałtyk”, Narutowicza 20, od godz. 10—14.

Co dziewiąty bombowiec niemiecki strącali Polacy w obronie Anglii

Wielka Brytania obchodziła uroczysto rocznicę zwycięstwa w bitwie powietrznej o Anglię w roku 1940. Lotnicy, którzy brali udział w tej walnej rozprawie powietrznej o W. Brytanię w r. 1940, wzięli udział w wielkiej defiladzie powietrznej nad Londynem. Bitwa powietrzna o W. Brytanię rozpoczęła się w dniu 8 sierpnia 1940 i trwała 3 miesiące. Niemcy rzucili wówczas na wyspy brytyjskie całe swoje lotnictwo. Świat przypuszczał już, że W. Brytania nie obroni się i że ulegnie atakom nieprzyjaciela. W. Brytania odparła ataki powietrzne Niemców — dzień 15-go września był dniem kulminacyjnym bitwy o W. Bryta-

Nożycami przez pragę

IV Rzeszy Niemieckiej

„Dziennik Ludowy” w artykule wstępnym porusza niesłychanie doniosłą sprawę: stosunek niektórych państw zwycięskich do pokonanych Niemiec:

W ciągu ostatnich 6 tygodni postępowanie Anglików i Amerykanów, a świeżo i Francji de Gaulle’a z Niemcami — dowodzi niezbitcie, że istnieją ośrodki polityczne i gospodarcze, które niemal bezpośrednio po wojnie przystąpiły do odbudowy siły niemieckiej — na oczach zniszczonej i skrwawionej przez tę właśnie siłę Europy. Nie tylko przystąpiły, ale już pośpiesznie odbudowują Rzeszę z kolei czwartą.

Nie przesłoń nam tego widowiska muslinowa kotara procesów przeciw kilkudziesięciu czy kilkuset zbrodniarzom politycznym czy katom SS-mańskim, nie wprowadzi nas w błąd tu i ówdzie przeprowadzona „czystka” w administracji i gospodarce niemieckiej. Niezbite fakty mówią, że idzie o odbudowę przemysłu niemieckiego, że czynione są przez Anglosasów skuteczne wysiłki po zyskaniu sobie serc niemieckich (niezależnie od szermierzy sprzymierzonych, np. Polaków), że coraz szerzej otwiera się wrota, prowadzące Niemcy do samodzielności, której miano ich pozbawić na długie, długie lata.

Pismo stwierdza, że oznacza to faktycznie, choć jeszcze nie formalnie, zniesienie okupacji Niemiec:

Jest to już nie dzwonek alarmowy: jest to dzwonek, którego ostrzegawcze tonu winny rozbrzmiewać po całej Europie. Ono w 5 miesięcy po najkrwawszej w historii wojnie pokonane całkowicie, ale nie zwyciężone Niemcy, już kroczą z pomocą angielską ku odbudowie swego państwa, czyli w konsekwencji — swej siły wiecznego agresora.

Najbardziej pesymistyczne obawy okazują się za słabe wobec czarnej rzeczywistości. Wołano i pisano, żeby się rok 1919 nie powtórzył — tymczasem ówczesne tempo odradzania się Niemiec jest posuwaniem się zółwim w porównaniu z dzisiejszymi skokami wilka. Wówczas wystarczyło 20 lat, by wybuchła nowa wojna. Ile lat trzeba będzie dzisiaj?

Próbu wytrzymałości

Nie tylko wojna jest generalną próbą wytrzymałości ludzkiej — jest nią także w pewnym sensie również i pokój. Pismo zwraca uwagę, że zbliżająca się zima jest właśnie jedną z takich prób:

Trzeba sobie już dziś zdawać z tego sprawę, przygotować się do tej próby wytrzymałości, która wymagać będzie od nas dużej siły woli, hartu i wiary w lepsze jutro. Trzeba będzie wiele siły charakteru aby nie zejść z tej drogi polityki gospodarczej i finansowej, jaką kroczy nowa Polska.

Przed tą próbą wytrzymałości stoi przede wszystkim nasz rząd, który nie może w żadnym wypadku odstąpić od zasady normowania obiegu pieniężnego, rozmiarem osiągniętej wytwórczości i produkcji, jak również od zasady kolejności zaspakajania potrzeb ogólnych według ich wagi.

Przed tą próbą wytrzymałości i dojrzałości politycznej stoi robotnik, który musi podnosić wydajność pracy, nie licząc na rychłą podwyżkę płac.

Urzednik, nauczyciel, sędzia i inżynier, którzy muszą trwać i pracować w ciężkich warunkach materialnych, nie licząc na ich szybką poprawę.

Przed tą próbą stoi chłop, który przez wypełnienie świadczeń umożliwi zaopatrzenie w żywność ludności miast.

Próba jest ciężka, ale tylko jej przetrwanie może nam zapewnić przywrócenie do brobytu ogólnego.

W dniu tym lotnictwo niemieckie straciło 185 samolotów. W toku całej bitwy o W. Brytanię, która trwała od sierpnia do końca października straconych zostało 2.315 samolotów niemieckich, z czego piloci polscy stracili 203 samoloty oraz uszkodzili 35 samolotów. Straty własne lotnictwa polskiego wynosiły 26 samolotów. Jednym słowem: podczas bitwy powietrznej o W. Brytanię lotnicy polscy zestrzelili co dziewiąty samolot niemiecki z ogólnej liczby straconych w tym czasie samolotów niemieckich. Udział lotnictwa polskiego w walce o W. Brytanię podkreślił specjalnie król angielski w przemówieniu wydanym po odparciu ataków powietrznych na Anglię.

Nagrodzone prace artystów plastyków

Specjalna komisja plastyków, powołana przez Wydział Kultury i Sztuki Zarządu Miejskiego w Łodzi, na posiedzeniu przyznała nagrody pieniężne następującym artystom plastynom za wyróżnione prace, wystawione w Miejskiej Galerii Sztuk Plastycznych (Park Sienkiewicza) na I wystawie prac członków Związku Zawodowego Polskich Artystów Plastyków:

Ob. Ormezewskiemu Leonowi za obraz pt. „Skoń z fajką“, ob. Modzelewskiemu Romanowi za obraz pt. „Martwa natura“, ob. Gliksmann Sarze za obraz pt. „Most w ghetcie“, ob. Małachowskiemu Leonowi za rzeźbę pt. „Portret p. O. L.“, ob. Przeradzkiej Jadwidze za obraz pt. „Przed lustrem“, ob. Rycharskiemu Adamowi za obraz pt. „Portret“, ob. Wegnerowi Stefanowi za rysunki pt. „Pozywienie“, „Praca“, „Skazaniec“, „Odpoczynek“, ob. Zarubie Jerzemu za obraz pt. „W gospodzie“.

BERNARD KOLA

Hurtownia rowerów i części rowerowych
Poznań, ul. Skońska 17
zakupuje i sprzedaje wszelkie części rowerowe, maszyny do szycia i t. p.
Przyjmie zastępstwa fabryk wyrabiających wszelkie części rowerowe i t. p.
— Posiada obszerne magazyny —

H. CEGIELSKI Sp. Akc. w POZNANIU

zaangażuje natychmiast rysowników kreślących, kotlarzy, nitków i spawaczy elektrycznych, ślusarzy, pomoc. ślusarskich, traserów i robotników.
Zgłoszenia z krótkim życiorysem i odpisami świadectw prosimy kierować pod adresem H. Cegielski Sp. Akc. w Poznaniu. Górna Wilda 136.

Skład sądu konkursowego na utwor sceniczny

W związku z ogłoszonym w sierpniu br. konkursem na napisanie krótkiego utworu scenicznego dla świetlicowych zespołów teatralnych, Komitet ogłasza obecnie, że do Sądu Konkursowego powołani zostali: Dobrowolski St. (Zw. Zaw. Lit. Polsk.), Mgr. Greniuk Piotr (red. „Wzrę“), Rembek St. (z Woj. Wydziału Kultury i Sztuki), dr Saloni J. (prof. Uniwersytetu), Salski Z. (z TUR), Solarzowa Z. (z Instytutu Teatrów Ludowych), Wiktor J. (z Miejsk. Wydziału Kultury i Sztuki), Zaborowski J. (z Urzędu Informacji i Propagandy), Zelwerowicz A. (z Państw. Instytutu Sztuki Teatralnej).

Równocześnie Komitet przypomina, że prace należy przysłać pod adresem: Urząd Wojewódzki Łódzki, Wydział Kultury i Sztuki, w kopercie zalakowanej, zaopatrzonej w godło. Kartka z nazwiskiem i adresem autora winna znaleźć się w osobnej kopercie, zaopatrzonej w to samo godło. Termin nadsyłania utworów ustala się na dzień 1 listopada 1945 r.

Kształcenie nowych kadr urzędniczych

Dnia 8 b. m. rozpoczął się w Łódzkim Urzędzie Wojewódzkim trzymiesięczny kurs szkoleniowy przeznaczony dla urzędników administracyjnych. Słuchacze kursu podzieleni są na trzy komplety: referendarski obejmujący 52 urzędników, fachowy — 116 urzędników i kancelaryjny — 107 urzędników. Słuchaczami kursu są czynni funkcjonariusze władz administracji ogólnej. Akcją szkoleniową kieruje z ramienia wojewody dyrektor mgr Sobolski.

LUCJAN SZENWALD

W drugą rocznicę bitwy pod Lenino

Ballada o pierwszym batalionie

Dolina i mrok między nami i nimi,
Wstające we mgłę linie wzgórz.
Zwężonej gorzelni kościotrup, olbrzymi,
Jak szkielet okrętu po burzy,
I milczą transeje, i czasem z oddali,
Jak duch — koczująca armata wypali.

Na wzgórzach są Niemcy! Na pewno w tej chwili
Przez szkła wymacają noc mgławic,
A może, chorągwie zwinawszy, stchórzyli
Przed tą, co poprzedza nas, siałą?
Wybadać, co kryją tumanne rozstaje!
I pierwszy batalion z okopów powstaje.

To byli ci sami, co żaru odpryski
Na dłoń brali w hutach Uralu,
A czoła opalił im wiatr syberyjski,
A pierśi zgorzały od żalu.
Ich ręce, splekane od prac, nie zawiadły,
Ich kark dźwigał cedry śnieżyste i jodły.

I żeby choć głos przed atakiem drgnął komuś!
Wytknąwszy broń idą piechurzy,
Własnymi ciałami wykazać znikomość
Tej ciszy, co przyszła po burzy.
Już niebo za nimi zaczyna różwieć,
I echo ich krokom podaje odpowiedź...

Przed nimi wyżyna — wtem ogniem w trzy [warstwy]
Bluznęły wyloty strzelnicze,
Szarpnęły skłębienia wybuchów i trzaski
Przez móg cekaemy jak bicze,
I dym tyralierę ze wszystkich stron obwiał,
Nitkami krwi szyły ten dym igły ognia.

I wszystko minęło, i cisza aż dźwi,
Chłupocze Miereja po bagnie.
Śpią martwi. W okopy wcisnęli się żywi
I bagneć prześwieca przez bagnie.
Tam w kul święgotaniu wypływa nad chorał,
Jakgdyby w jaskółkach, twarz księdza-majora.

SPRZEDAŻ ARTYKUŁÓW GALANTERYJNYCH
Plac Wolności 2. — Dostawcy pożądam.
HURT DETAL

FABRYKA CUKRÓW I CZEKOLADY
Stanisław Sobczak
ŁÓDŹ — UL. SIERADZKA 1 (Plac Reymonta)
tel. 104-92

Egzaminy mistrzów iczeladników w cechu krawieckim

(cz) Cech krawiecki w Łodzi grupuje w tej chwili 600 członków — wykwalifikowanych mistrzów. Jest to jeszcze zbyt mało. Tak ogromne miasto jak nasze potrzebuje znacznie więcej sił fachowych. Wobec powyższego cech od czerwca przystąpił do intensywnej pracy szkoleniowej. Do chwili obecnej złożyło egzamin z wynikiem pozytywnym: 68 mistrzów krawieckich, 49 czeladników (w dziale męskim); 45 mistrzów i 42 czeladników (w dziale damskim) i 28 — w dziale bieliźniarskim. Od kandydatów wymaga się znajomości przedmiotów ogólnych i ściśle fachowych. Każdy musi się wykazać umiejętnością, poprawnego wystawiania się i wypisania, tudzież umiejętnością przeprowadzenia rachunku i kalkulacji. Z przedmiotów fachowych — musi znać rysunek, krój i wzorowe wykonanie powierzonych prac. Kandydatom, którzy nie stanęli na poziomie powyższych wymagań — zezwala się na ponowne składanie egzaminu po upływie 6 miesięcy.

Wstał dzień, aby ciała poległych pohabił,
Lecz spoza nas zerwał się podmuch,
Gruchnęło pięć setek moździerzy i haubic,
I dzień skołwacał i ogłuchł.
A grają armaty, a dudnią, a wał...
I znowu podnosi się pierwszy batalion!

Wstał major Lachowicz o krok przed szeregiem,
Pistolet mu w rękę zabłysnął.
„Na szturm, bracia! Stąd kilometrów o śledem
Jest dom, który był mi kołyską.
Tam żona, tam synek w ramionach jej płuca.
I was czeka dom, o żołnierze-tulacze!“

I powiódł ich poprzec transeje niemieckie,
Płomiennym przewodził im ciałem,
I wiódł ich na druty, na gniazda strzelceckie,
Na twierdzą, na śmierć! Ja myślałem,
Że serce wybuchło mu, pełne Ojczyzną,
A to w pierśi granat się gorzki rozbrzyznął.

Żołnierskie podniosły go ręce niechębne.
Natarcie się dwój i troj.
Na wzgórzach melduje od ran blady Hübner:
„Zdobylimy wieś... brak... naboi...“
Paziński trafiony w śmiertelnej krwi pada,
Poległych już liczyć przestała gromada...

General pozornie spokojny, lecz łowi
Bez tchu każdy trzask w telefonie.
„Odwody na ościecz pierwszemu pułkowi!
Pchnąć czołgi do walki!“ — I słonie
Pancerne wylaża z krętego parowu,
I pierwszy batalion podnosi się znowu,
I kruszy, i łamie, i depcze, i wali,
Dopada, szturmuje i bierze!
W Trigubowej pod jabłoniami zostali
Ostatni zabici żołnierze.
Zostali ochraniać tu strzechy i progi —
Meir tej, co do kraju prowadzi nas, drogi.
Front, październik 1943 r.

Wielki koncert PCK

Interesującą zapowiada się organizowany przez PCK koncert w wykonaniu wybitnych solistów polskich: Ireny Dubiskiej (skrzypce), Olgi Olginy (śpiew), Kazimierza Wilkomirskiego (woloncelista), Władysława Kędry (fortepian), W. Raczkowskiego (akomp.).
Koncert odbędzie się w niedzielę, dnia 14 bm. o godz. 12 w poł. w kinoteatrze „Polonia“
Bilety w cenie od 15 zł można nabyć w kasie kina codziennie w godz. 14—19. Dochód z koncertu przeznaczony jest na PCK.

KSIĄŻKI, NUTY KUPUJE KSIĘGARNIA Spółdz. Wyd. „CZYTELNIK“
Łódź, Piotrkowska 147
Załatwia czynności księgarskie szybko, solidnie i punktualnie, wysyła pocztą i za zaliczeniem.

PRZEDSTAWICIELSTWA

na Poznań, Wielkopolskę poszukuje rutynowany kupiec, ewent. magazyn i biura do dyspozycji.
Oferty „Par“ Poznań, Ratajczaka 7 pod 454

Sprzedawca farb i lakierów, artykułów malarsko-chemicznych poleca po cenach hurtowych
RYSZARD JANIK
Łódź, Piotrkowska 32, róg Cegielnianej

U progu sezonu koncertowego

Ponure, słotne, jesienne dni październikowe przynoszą zwykle ze sobą specjalne ożywienie życia muzycznego. Instytucje koncertowe kompletują swoje zespoły, zakontraktowują solistów i gorączkowo kończą przygotowania repertuarowe. Pozostanie już tylko zaprodukować audytorium rezultat tych prac i przygotować oraz czekać na jego sąd o tych wszystkich osiągnięciach, jakie przyniesie nam sezon.

A mamy wszelkie prawo spodziewać się niemało. Muzycy nasi bowiem, po ponurych latach przymusowej bezczynności potrafiliby w ciągu krótkiego czasu, jak i upłynął od lutego br., zrobić bardzo wiele. W pierwszych miesiącach wolności rzucili się do pracy z zakwaszonymi rękawami i tempo tej pracy utrzymują dotychczas. Rezultaty zaś, jakie już obecnie osiągnęli, zwracają uwagę nie tylko na ich talenty muzyczne, ale i organizacyjne.

Niewątpliwą podstawą i najmocniejszym oparciem dla naszego nowowstępującego życia muzycznego jest radosny fakt garnięcia się szerokich warstw publiczności do muzyki, objaw, który może nie we wszystkich miastach polskich występuje z równym natężeniem, ale który w każdym razie pozwala nam, muzykom, mieć jak najlepsze nadzieje na przyszłość. Doczekaliśmy przecież czasów, kiedy posiadaniem własnej filharmonii chlubi się nie tylko Łódź, Kraków czy Katowice, ale i Częstochowa, Kalisz, Kielce, Rzeszów.

Oczywiście na razie lepiej się wstrzymać od wydawania przedwczesnego sądu o poziomie artystycznym tych — tak licznych dziś — orkiestr symfonicznych.

Przyjrzyjmy się np. działalności instytucji takiej, jak FILHARMONIA ŁÓDZKA, oceńmy jej osiągnięcia dotychczasowe, ale poznajmy i trudności, z którymi musi walczyć. Energiczny, ze wszelkim miar utalentowany dyrektor, zespół orkiestrowy, złożony z dobrych i zapalonych muzyków, entuzjazm, chęć pracy i pełne zrozumienia poparcie zarówno władz, jak i całej opinii łódzkiej. Na dotychczasowym rachunku kilkanaście koncertów symfonicznych, na których przewinęli się najlepsi nasi soliści i na których wykonano szereg poważnych utworów.

Ile trudności trzeba było pokonać, aby doprowadzić do odbycia tych koncertów, tego oczywiście nie wie słuchacz, który przyszedł na koncert w szluznym pragnieniu słuchania dobrej muzyki i którego ostatecznie nie nie obchodzi trudności związane z wykonywaniem muzyki. Ten słuchacz nie wie, jak trudno było w półmilionowej Łodzi znaleźć salę, która nadawałaby się do produkcji symfonicznych, często nawet nie zdaje sobie sprawy z tego, że sala, w której w końcu zakwaterowała się Filharmonia jako sublokator kina, też się do celów koncertowych nie nadaje. Najbardziej nie odpowiednia, a potem zbyt mała estrada uniemożliwia

wykonywanie niektórych utworów. Poza to sala służy przecież do przedstawień kinowych, a tu tymczasem chciałoby się (i należałoby) conajmniej co drugi dzień urządzać koncert dla młodzieży szkolnej, dla związków zawodowych, dla młodzieży akademickiej czy wojska! Muzyk polski czuje przecież dziś wyjątkową odpowiedzialność, jaka na nim ciąży na dalsze tory, jakimi potoczy się upowszechnienie i udostępnienie muzyki poważnej szerokim warstwom odbiorców, jakimi potoczy się cały dalszy rozwój polskiej kultury muzycznej.

Niestety ani młodzież, ani wojsko, ani nawet robotnicy (w Łodzi) dotychczas na koncerty nie chodzą, bo nie ma gdzie tych koncertów dla nich urządzić! Poza to Filharmonia walczy z brakiem instrumentów, z katastrofalnym wprost brakiem nut, w końcu nawet z brakiem papieru na afisze i programy, który to papier nabywać musi na wolnym rynku po cenach paskarskich. Jak na instytucję z samej natury swojej deficytową i operującą swój byt na subwencjach państwowych — dość ciężkie to zaiste obciążenie!

Mimo to filharmonicy — a przede wszystkim ich dyrektor — nie tracą ducha; wierzą, że prędzej czy później miasto ofiaruje czy wybuduje im specjalną salę, która się stanie ogniskiem kultury muzycznej w Łodzi i w której będą mogli — od rana do wieczora — wykonywać i propagować dobrą muzykę. Projekty są piękne: cykl wieczorowych koncertów symfonicznych przyniesie szereg

Po prostu

Złośliwość czy nieporozumienie?

Chcąc iść na rękę pracującej ludności, starostwo grodzkie wydało zarządzenie, zezwalające mieszkańcom gmin przyłączonych do t. zw. „Wielkiej Łodzi“, a pracującym w mieście, na zamianę kartek żywnościowych gminnych na kartki pracownicze i wyrównawcze. Ma to na celu głównie umożliwienie korzystania ze stołówek wszystkim pracownikom fabryk i urzędów, kartki bowiem dotychczas wydawane przez gminę do korzystania ze stołówki nie upoważniały.

Zarządzenie jest najzupełniej słuszne i — zdawałoby się — jasne; w skutkach jednak okazało się nieoczekiwane.

Interesantów, upoważnionych do zamiany kartek, przyjmuje się w odpowiednim wydziale starostwa przy ulicy Przejazd 1. Zdawałoby się, że w myśl zarządzenia zgłaszać się będą tylko przedstawiciele fabryk i urzędów z listami swych pracowników. Wystarczy jednak zajrzeć na ulicę Przejazd 1, aby się przekonać, że coś tu jest nie w porządku. A więc przede wszystkim — czekają tłumy ludzi. Kolejka ciągnie się nie tylko przez biuro i poczekalnie, ale również przez schody i podwórce. Ludzie stoja rozgorzcyeni, z wypiekami na twarzy, w myślają nawzajem sobie i milicjantom pilnującym porządku, rzucają ostre słowa pod adresem starostwa, wydziału apropracji, gmin, m. Łodzi i w ogóle całego świata.

Pytam jakąś starszą kobietę, o co jej chodzi.

— Kartki chce mieć przecież — odpowiada, mierząc mnie gniewnym spojrzeniem — bo jakże: zięć pracuje, mieliśmy zawsze kartki. Mieszkałam w Marysinie, więc dostawał mi je przez gminę. Teraz powiadają: „Idźcie do starostwa, my już kartek nie wydajemy“. Przysłałam. Stoję od 6-ej rano, w domu córka chora, małe dzieci. Ale trudno. Kartki muszę przecież mieć.

— Na nic, paniusiu — wtraca ktoś z boku, — tu kartek nie wydają, tylko zamieniają gminne na miejskie. Na nic wasze stanie, jak gminnych kartek nie macie.

— Jakże to? — pyta nie rozumiejąc jakiś robotnik. Piąty dzień tu stoję! Co dzień zwalniam się z fabryki i mówię, że to na nic? Jakże to może być? Kto nam wyda kartki, jeżeli gmina odmówiła, a tu tylko zamieniają? Zdenierowanie, potem nowe wymyślanie, krzyki, groźby...

Coraz wyraźniej widać, że coś tu jest nie w porządku. Kto jednak zawinił?

Czy ci ludzie, którzy dopominała się o słusznym im się należące kartki żywnościowe?... Czy starostwo, które chciało wprowadzić pewne udogodnienia dla ludności pracującej, a nie potrafiło tego należycie zorganizować?... Czy może gminy?...

Rozmawiam jeszcze z ludźmi, wychodzącymi z biura. Okazuje się, że przeważnie odchodzą z niezgodą, bo starostwo rzeczwiście zamienia tylko kartki gminne na miejskie i to wyłącznie pracownikom fabryk i urzędów, prowadzących stołówki. Kartek gminnych nikt zaś nie ma, bo gminy odmówiły wydawania.

Teraz nie ulega wątpliwości, że cały ten zamęt wprowadziły gminy. Nasuwa się pytanie: z jakiego powodu, czy też: w jakim celu? Złośliwość, czy nieporozumienie?

Jeśli zaszło nieporozumienie, to wystarczyłoby je tylko wyjaśnić, jeśli jednak jest to zwykła złośliwość, to zainteresować się musi ta sprawa odpowiednio władze.

Sprawa jest ważna, należałoby ją jak najprędzej wyświecić. Nie wolno narażać tysięcy ludzi na stratę kart żywnościowych, odgrubiających przecież tak wielką rolę w budżecie ludności pracującej.

L. Ł.

najwybitniejszych nazwisk polskich muzyków. Dyrygować będą Górzyski, Wilkomirski, Biedajew, Mierzejewski, Latoszewski, Panufnik, Straszynski, Kiesewetter, Mazurkiewicz. Między solistami spotykamy nazwiska takie, jak: Bandrowska, Umińska, Dubiska, Baciewiczówna, Szlemińska, Wilkomirska, Ekier, Kędra, Drzewiecki, Hoffmann i inni. Wystąpi też chór konserwatorium łódzkiego pod dyrekcją Raczkowskiego.

Na koncertach prócz muzyki klasycznej i romantycznej będzie w stopniu znacznie większym niż dotychczas uwzględniona muzyka współczesna w tym przede wszystkim polska. Oprócz koncertów wieczorowych odbywać się będą stale poranki niedzielne, a poza tym Filharmonia rozpocznie w braku własnej sali, koncerty w domach kultury i świetlicach robotniczych, młodzieżowych i wojskowych. To ostatnie, tak piękne pole do działalności, będzie rozplanowane na szerszą skalę i na znacznie dłuższą metę.

Znając zespół i jego chęć do pracy oraz energię i talent ich dyrektora nie należy wątpić, że wytyczony program będzie wykonany.

Toteż z okazji rozpoczęcia sezonu trzeba życzyć Filharmonii Łódzkiej, aby poziom artystyczny podnosił się w dalszym ciągu w tym tempie jak dotychczas, i aby dzielnie torowała sztuce drogę w tym mieście, które ma wszystkie dane po temu, aby stać się w przyszłości promiennym ogniskiem krzewienia polskiej kultury muzycznej.

ROMAN PALESTER

KALENDARZYK HISTORYCZNY



DZIŚ: Maksymiliana i Serafina; słow.: Grzmisława. JUTRO: Edwarda; słow.: Ziemisława.

- 322 (przed Chrystusem). Samobójstwo greckiego mówcy — Demostenesa. 1492 Data odkrycia Ameryki przez Krzysztofa Kolumba. 1832 Otwarcie szkoły politechnicznej w Puławach. 1897 Umarł wybitny historyk — August Bielawski. 1891 Umarła w Warszawie śpiewaczka operowa — Paulina Rivali, pierwsza wykonawczyni „Haliki”. 1913 1-sze Dywizja Polska im. T. Kościuszki walczy pod Lenino.

KRONIKA

WAŻNE TELEFONY

- Wojew. Urząd Bezpieczeństwa — tel. 252-72 Miejski Urząd Bezpieczeństwa — tel. 119-61 Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa — tel. 130-01 Pogotowie Ratunkowe Miejskie — tel. 104-44

DYŻURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Wagnera (Piotrkowska 67), Rytyla (Kopernika 26), Kohna (Pl. Kościelny 8), Hamburga (Główna 50), Groszkowskiego (11 Listopada 15).

TEATRY

- Teatr WP (Cegielińska 27) godz. 19.15 „Lekomyślna siostra”. Teatr Powszechny TUR (11 Listopada 21), godz. 19.15 „Skiz”. Teatr Domu Żelnicza (Przejazd 34) godz. 20 „Sprawa Moniki”. Teatr „Syrena” (Traugutta 1) godz. 20 „Przedo do śmiechu”. Teatr „Bagatela” (Piotrkowska 94) nieczynny. Teatr Rozmaitości (Nawrot 27) godz. 19.30

KINA

- „Polonia” (Piotrkowska 67), „Tęcza” (Piotrkowska 108) „Rozwiędzmy się”, „Wioknlarz” (Zawadzka 16) — „Serce matki”, „Hel” (Legionów 2-4) — „Dziewczę z dalekiej północy”, „Wisła” (Przejazd 1), „Stylowy” (Kilińskiego 123) — „Bohater Legii”, „Bałtyk” (Narutowicza 20), „Gdyś” (Przejazd 2) — „Przed maturą”, „Zachęta” (Zgierska 26) — „Najazd”, „Roboćnik” (Kilińskiego 178) — „Ucieczka w nieznane”, „Wolność” (Napiórskiego 16), „Roma” (Rzgowska 84) — „O 6-tej wieczorem po wojnie”, „Przedwiośnie” (Zeromskiego 74-76), „Tatry” (Sienkiewicza 40) — „Madrata”.

Początek seansów w dni powszednie o godz. 16, 18, 20, w niedziele i święta o godz. 14, 16, 18 i 20. Kina „Polonia”, „Hel”, „Bałtyk”, „Wisła”, „Roma” i „Przedwiośnie” rozpoczynają seanse pół godziny później.

CO WARTO ZWIEDZIĆ?

- Miejska Galeria Sztuk Plastycznych (Park Sienkiewicza) — wystawa prac (malarstwo, rzeźba, grafika) członków Zw. Zaw. Pol. Artystów Plastyków w Łodzi — otwarta w godz. 10-17 i 15-19, w niedziele i święta 10-19. Miejskie Muzeum Przyrodnicze (Park Sienkiewicza) — otwarte godz. 11-17, w niedziele i święta 10-13. Miejskie Muzeum Prehistoryczne — (Plac Wolności 14 — I p.) otwarte w dni powszednie godz. 11-17, w niedziele i święta godz. 10-13. ODDZIAŁ PRODUKCJI SUROWCÓW I SZCZEPIONEK PAŃSTWOWEGO ZAKŁADU HIGIENY w Woli Sławińskiej koło Lublina podaje do wiadomości, że jest do nabycia szczepionka przeciw wściekliźnie. — Zamówienia należy kierować pocztą do Oddziału w Woli Sławińskiej koło Lublina.

Zawiadomienie

Dyrekcja Państwowego Monopoli Spirytusowego zawiadamia, że Ministerstwo Skarbu wydatnie obniżyło detaliczne ceny sprzedażne wyrobów Państwowego Monopoli Spirytusowego. Obecnie ceny sprzedażne wynoszą:

Table with 4 columns: RODZAJ WYROBÓW, 1 ltr, 0,5 ltr, 0,25 ltr. Rows include vodka, spirits, and denaturated alcohol.

Wyżej wymienione wyroby sprzedawane są w miarę posiadanych zapasów bez żadnych ograniczeń w sklepach i Wytwórnich Państwowego Monopoli Spirytusowego.

Wytwórnia Państwowego Monopoli Spirytusowego w Sieradzu

- podaje do wiadomości, że uruchomiła własne sklepy P. M. S. dla sprzedaży wódek, spirytusu i denaturatu w następujących miejscowościach: Kalisz — ul. Zymirskiego 32, Kalisz — ul. Grodzka 11, Zduńska Wola — ul. Sieradzka 1, Warta — ul. Toruńska 32, Kępno — Rynek 18, Ostrow Wielkopolski — ul. Kolejowa 23, Wieruszów — ul. Warszawska 14, Turck — ul. Kolska 3, Błaszki — ul. Czerwonych Tankistów 33, Krzepice — Rynek 17, Ostrzeszów — ul. Kolejowa 2, Wieluń — Krakowskie Przedmieście 26, Złoczew — ul. Kilińskiego 24.

DZIENNIK SPORTOWY

Jutro gra Legia z Warszawy

Jutro o godz. 15 min. 45 na boisku LKS odbędzie się mecz piłkarski między Legią z Warszawy a drużyną Zjednoczone. Legia wystąpi na czele z Grzędzielem (Wilno), Cygankiem i Nowickim, Zjednoczone wystąpią w najsilniejszym składzie na czele z Tumaszą, Grzędzielem, Makutynowiczem i Urbanem. O godz. 14 min. 15 przedmecz Zjednoczone II — Pogoń II.

Polska — Czechosłowacja

Lekkoatleci Łodzi zamierzają wystąpić z inicjatywą zorganizowania w przyszłym sezonie pierwszego międzypaństwowego meczu lekkoatletycznego z Czechosłowacją. Zapewne wysuną za warunek lodzianie, żeby to spotkanie odbyło się w Łodzi. TEL. 185-92

Lekarze

Dr med. S. ŻURAKOWSKI, specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczowo-płciowych — powrócił. Piotrkowska 33.

Poszukiwanie pracy

SZOFER-mechanik przyjmie posadę na ciężarówce. Sokola 11 (sklep).

EKSPEDIENTKA rutynowana do sklepu perfumeryjnego poszukiwana. Piotrkowska 35.

Zaofiarowanie pracy

POTRZEBNY fachowy krawciarz lub krawciarka. Piotrkowska 135-1, godz. 2-4.

POTRZEBNA pomocnica domowa. Piotrkowska 135-1, godz. 2-4.

MINISTERSTWO Leśnictwa poszukuje od zaraz pracownika o wysokich kwalifikacjach, obeznanego z przemysłem, handlem dyktowym, na samodzielne stanowisko w Centrali Ministerstwa. Zgłoszenia osobiste albo listowne należy kierować pod adresem: Ministerstwo Leśnictwa, Łódź, ul. Zachodnia 57, I p., pokój 239.

KRAWCÓW i krawcowe na konfekcję męską w domu i poza dom poszukiwi. Zgłoszenia ul. Bandurskiego 9/11, godz. 8-12.

AGENTÓW — domokrajnych do sprzedaży pokupnych towarów kosmetycznych poszukiwani. Duży zysk zapewniony. Prospekty wysłać „Fiorina” Kraków, Chocimska 19.

Lokale

ASYSTENT uniwersytetu poszukuje pokoju. — Tel. 1-01-17 (wewn. 8), 9-10 ran.

POTRZEBNY lokal na sklep w centrum miasta. Oferty do Dziennika sub „Piotrkowska”.

DYREKTOR poważnego przedsiębiorstwa poszukuje w Pabianicach trzypokojowego mieszkania z łazienką, słonecznego, ewentualnie z meblami lub 2 pokoi dobrze umeblowanych oraz 2 mieszkań 2 pokojowych od zaraz. Oferty proszę kierować „Grand Hotel”, Łódź, pokój Nr 239 lub do portierni, tel. 199-20.

POSZUKUJE 3-4 pokojowego mieszkania z wygodami, kuchnią, łazienką lub 2-3 pokojowego sublokatorskiego. Pośrednictwo dobrze wynagrodzone. Tel. 137-10 do godz. 6 pp.

Kupno i sprzedaż

RADIO odbiorniki, kupno, sprzedaż, naprawa. „X Muza” Piotrkowska 101.

KUPIĘ większą ilość skór fokowych i innych gatunków futer. Skład futer Jan Kawiorski, ul. Piotrkowska 160.

ŚWIECZKI nagrobkowe w każdej ilości poleca nowootwarta Centrala Gospodarcza, Zofia Szuchiewiczówna, Łódź, Piotrkowska 9.

FABRYKA CUKIERKÓW, czekolady i drażetek Jerzy Karczewski, Łódź, Marii Skłodowskiej Nr 26 (dawniej Podleśna), tel. 106-28, poleca największy wybór cukrów.

MEBLE jednopokojowego mieszkania w komplecie do sprzedania niedrogo. Sokola 11 (sklep).

WARSZTAT tkacki ręczny, podwójna szerokość — kupię. Wólczańska 116-10.

SPRZEDAM bibliotekę — Radwańska 40.

CENTRA baterie i CZĘŚCI ROWEROWE poleca firma „Cyklospor”, Piotrkowska 15.

RADIOAPARATY. Maszyny do pisania, liczenia, szycia. Kupno — sprzedaż — naprawa. — Południowa 1.

KOLDRY watowe własnej produkcji poleca Spółdzielnia „Eswuka”, Moniuszki 1, 2 piętro.

MUZYKALIA kupno — sprzedaż. „PLYTOMAN”, ul. K. Sułkowskiego, Łódź, Piotrkowska Nr 34.

ŚRUBOWE WYROBY — sprzedaż urzędowa i komercyjna — „Spółka Śrubowa”, Łódź, Śródmiejska 6, tel. 139-33.

OLEJKI, koncentraty, esencje do cukierków i zapachy do mydeł, poleca „Farbochemia”, Narutowicza 24, tel. 214-39.

WSZYSTKIE surowce i chemikalia do fabrykacji mydła, świec, pasty do obuwia i inne, stale kupuje „Farbochemia”, Narutowicza 24, telefon 214-39.

DZIURKARKI, zigzak, maszyny do szycia overlock. Kupno — sprzedaż — naprawa. — Południowa 1.

NAJLEPSZE esencje do lemoniad, lodów, cukierków, ciast, wódek i likierów, barwniki nieszkodliwe dostarcza Domagański i S-ka. Fabryka esencji owocowych, Poznań, Garncarska 8, tel. 24-69.

FOTOGRAFICZNE aparaty i artykuły kupie w każdej ilości. Przejazd 36, Fototechnika.

UWAGA — FABRYKANCI KOSZULI MĘSKICH posiadamy na składzie MATERIAŁY KOSZULOWE

KSIĄŻKI I NUTY stale kupuje i w dużym wyborze poleca KSIĘGARNIA NAUKOWA, Piotrkowska 107.

KUPIĘ gabinet w dobrym stanie, nowoczesny. Zgłoszenia kierować telefonicznie Nr 167-26.

MASZYNY do szycia, rowery kupno — sprzedaż — naprawa. Spawanie, niklowanie, emaliowanie, igły, części zamienne. Piotrkowska 70 (w podwórzu), Rędzia.

Różne

„HURTPOŁ”. Łódź, Piotrkowska 22, tel. 218-06 poleca po cenach fabrycznych stoczące Sobczaka i Karczewskiego musztardę, biszkopty, po cenach przystępnych: zapalki, bibułkę do papierosów, pieprz, zmięciak do ciast, esencje octową, barwniki do tkanin, cukier waniliowy, budynie oraz wiele innych artykułów.

APARATY do buchalterii przebitkowej. Inż. Bogusławski, Warszawa, Sienna 41-21.

MASZYNY do świec choinkowych, szesnastek, dwunastek, nowoczesne, małe, łatwa obsługa, 150 kg dziennej produkcji. Inż. Bogusławski, Warszawa, Sienna 41-21.

WŁADYSŁAW DOLNER, Łowicz, Łódzka 13, unieważnia skradzioną kartę pracy, książkę inwalidzką, zwolnienie z RKU i zaświadczenie repatriacyjne; orzeczenie PUR i kartę ewakuacyjną Tatiany Dolner. Znalazcę wynagrodzę.

FARBNIARNA prywatna „Radogoszczanka” przy ul. Adwokackiej 11, róg Zgierskiej (dojazd tramwajami 11 i 5) farbuję przedzę, pończochy, surowce.

„KRAKUS” poleca znane ze swej dobroci olejki do ciast, budynie, proszki do pieczenia, cukier waniliowy, kisiel i t. p. Na prowincję wysyłamy towar za zaliczeniem pocztowym. Wytwórnia Spożywcza „Krakus” Łódź, Zwirki 22, telefon 164-20.

SWETRY, bluzki ze swojej i powierzonej weli przyjmuję do roboty. Narutowicza 45-31.

15 TYS. NAGRODY za odnalezienie psa, rasa „Czau-czau” (maści żółtej, niebieski język). — Adres: Berczyński Edward, Dowborczyków 26.

Z ukosa

List do Redakcji

„Dziennika Łódzkiego”

Zwracamy się do Sz. Redakcji z apelem, aby sfery prasowe zainteresowały w związku z konkursem, jaki urządziło krakowskie pismo „Przebieg”. Konkurs nosi nazwę „13 kieszeni” — 13 fotografii pokazuje nam zawartość kieszeni trzynastu mężów stanu.

Przeczytawszy w ostatnim numerze „Przebiegu” rozwiązanie konkursu, z oburzeniem stwierdzamy, że fotografie te przynoszą fakty nieprawdziwe, mogące wytworzyć ferment i niezadowolenie w społeczeństwie. Przede wszystkim zaś podrywają one zaufanie do naszej prasy.

Fotografia wnętrza Kieszeni Prez. Bieruta pokazuje m. in. papierosnice z jednym w jednym papierosem, podczas gdy w kieszeni gen. de Gaulle znajdowało się rzekomo pudełko z aż czterema papierosami.

Jakże więc zwykłego polacza ma stać na papierosy, kiedy Głowa Państwa posiada w zapasie tylko jeden papieros! I dlaczego szef rządu francuskiego posiada ich więcej?! Wszak wiemy dobrze z prasy, że apropria-cja we Francji nie jest lepsza, niż u nas, a wprost przeciwnie!

Tak samo z prasy wiemy, że Chiny otrzy-mywały od Ameryki pomoc w sprzęcie wojennym. Jakże wierzyć tym informacjom, kiedy kieszenie marsz. Czang-Kai-Szecha zawierały m. in. rewolwer stary, bębnowego systemu! Co to musiały być za dostawy, kiedy nawet naczelnny wódz armii chińskiej musiał zadowolić się przestarzałym w konstrukcji rewolwerem!

A teraz najważniejsze. Co parę dni prasę polską piętnuje fakty nadużyć w magazynach UNRRA. Jakże się dziwić niższemu funkcjonariuszom, kiedy wnętrza kieszeni naszego generalnego dyrektora UNRRA, Lehmmana, który zapewne ma niegorzszą poborę, wykazuje dwie dopiero co widać ściągające pary skarpetek, nadgryziony kawałek słoniny, 2 puszki konserw mięsnych UNRRA i cukier!

Kończąc piętnujemy wyczyn redakcji „Przekroju” i protestujemy przeciw wprowadzeniu przez nią w błąd opinii publicznej. Stow. Wytwórców „Swojaków” Pokrzywdzeni pracownicy magazynów UNRRA

Zebrenie Filatelistów

Komitet Organizacyjny Łódzkiego Towarzystwa Filatelistów zawiadamia, że Nadzwyczajne Walne Zebrenie członków odbędzie się dnia 13 bm o godz. 17-iej w pierwszym, lub o godzinie 18-iej w drugim terminie w lokalu Polskiej YMCA w Łodzi, ul. Moniuszki 4a, pokój Nr 5. Obecność obowiązkowa.

Wiece kobiet

Społeczno-Obywatelska Liga Kobiet organizuje wielki wiec kobiet w niedzielę, dnia 14 bm o godz. 14 po południu w sali Robotniczego Domu Kultury, ul. Piotrkowska 243. Przemawiać będą: Tomaszewska, Świącicka, Kubicka, Białkowska. Po przemówieniach część artystyczna. Kobiety! Stawcie się licznie.

Bal A Z S

Akademicki Związek Sportowy w Łodzi urządza dnia 13. 10. 1945 w salach Urz. Wojewódzkiego przy ul. Ogrodowej 15, bal inauguracyjny jesienny sezon sportowy.

Przetarg

Dyrekcja Zakładów Włókienniczych „Krusche Ender” w Pabianicach ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie robót budowlanych przy odbudowie Oddziału Przygotowawczego Tkalni na terenie naszych Zakładów w Pabianicach przy ul. Czerwonej Armii 4/6.

Oferty pisemne odpowiadające treści ślepego kosztorysu należy składać w Biurze Zakupów Zakładów w Pabianicach przy ul. Czerwonej Armii 3 do dnia 19 października 1945 r. do godziny 10 przed południem w kopercie zamkniętej z napisem: „Oferta na odbudowę Oddziału Przygotowawczego Tkalni”.

Informacje oraz ślepy kosztorys z warunkami przetargu otrzymać można w Biurze Technicznym Zakładów w Pabianicach przy ul. Czerwonej Armii 3, I piętro, sala posiedzeń. Wadium przetargowe zgodnie z obowiązującymi przepisami w wys. 20.000.— zł należy złożyć w Kasie Zakładów w Pabianicach przy ul. Czerwonej Armii 3, a kwit dołączyć do oferty. Zduńska Wola — ul. Sieradzka 1.

Poszukiwania rodzin

KAZIMIERZY PERSZEL poszukuje Jurek, proszę o podanie adresu — Warszawa — Praga, Jagiellońska 8. Śmietanowski.

ABRAMA HEKLERA poszukuje Beata Neftówna z Wilna, obecnie Kraków, Lubelska 31, m. 4.